平成 26 年 2月吉日

医療関係者様 各位

久光製薬株式会社

経皮吸収型エストラジオール製剤『エストラーナ®テープ 0.72 ㎎』

『効能・効果』、『用法・用量』追加のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社商品に格別のご高配を頂き、厚く御礼申し上げます。

このたび、弊社製造販売の経皮吸収型エストラジオール製剤『エストラーナ®テープ 0.72mg』は、

平成26年 2月に、新たな効能・効果として《性腺機能低下症、性腺摘出又は原発性卵巣不全によ

る低エストロゲン症》の承認を取得致しましたのでここにご案内申し上げます。なお、本効能・効果

追加に伴う、用法・用量等につきましては添付文書 をご参照ください。

本剤は、平成 12 年 2月に「更年期障害及び卵巣欠落症状に伴う血管運動神経症状（Hot flush

及び発汗）、及び泌尿生殖器の萎縮症状」の治療のために発売致しました。また、平成 14 年４月に

は「閉経後骨粗鬆症」の効能・効果の追加承認を取得しております。

 今後、本剤がより多くの患者さんの QOL 向上に貢献することを期待するとともに、多くの先生方の

日常診療の一助になるものと考えております。

 何卒、今後とも、ご愛顧頂きますようお願い申し上げます。

謹白

「エストラーナ®テープ 0.72mg」 製品概要

販売名 エストラーナ®テープ 0.72mg

一般名 エストラジオール

包装 70枚（1枚／1袋×70袋）、140枚（1枚／1袋×140袋）

製造販売元 久光製薬株式会社

＊添付文書情報は下記弊社ウェブサイトよりご覧頂けます。

  久光製薬株式会社：医療用医薬品情報 http://www.hisamitsu.co.jp/medical/iyaku.html

＊

◆効能・効果、用法・用量において、下線部分を追加・変更しました。

《効能・効果》 《用法・用量》

●更年期障害及び卵巣欠落症状に伴う下記

症状

血管運動神経症状（Hot flush 及び発汗）、泌

尿生殖器の萎縮症状

通常、成人に対しエストラジオールとして 0.72mg

を下腹部、臀部のいずれかに貼付し、2 日毎に貼

り替える。

●閉経後骨粗鬆症

●性腺機能低下症、性腺摘出又は原発性卵

巣不全による低エストロゲン症

通常、成人に対しエストラジオールとして 0.72mg

から開始する。下腹部、臀部のいずれかに貼付

し、2 日毎に貼り替え、症状に応じ増減する。

小児では、エストラジオールとして 0.09 ㎎から開

始する。下腹部、 臀部のいずれかに貼付し、2 日

毎に貼り替える。 その後、エストラジオールとして

0.18mg、エストラジオールとして 0.36mg、エストラ

ジオールとして 0.72mg へ段階的に増量する。

◆なお、エストラーナテープ 0.09 ㎎、0.18 ㎎及び 0.36 ㎎製剤につきましては、現在開発中です。

エストラーナテープ 0.72mg を低用量(0.09 ㎎、0.18 ㎎、0.36 ㎎)でご使用の患者さんには、

「薬の切り取り方と保管について」の指導箋をご用意しておりますので、弊社MR にお申し付け

下さい。

【お問い合わせ先】

久光製薬株式会社 学術部 お客様相談談室

〒100-6330 東京都千代田区丸の内 2-4-1

  フリーダイヤル：0120-381332

FAX：(03)5293-1723